EMENTA MOÇÃO DE APOIO A PEC 148/15
E A PEC QUE DISPÕE SOBRE O
FIM DA ESCALA 6X1, DE
AUTORIA DA DEPUTADA
FEDERAL ERIKA HILTON

SENHOR PRESIDENTE

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

Em 2015, foi protocolado Proposta de Emenda à Constituição (PEC) de n°

148,que busca alterar o inciso XIII do art. 7° da Constituição Federal para reduzir a

jornada de trabalho semanal. O texto dispõe que a jornada de trabalho não deve exceder

36 horas semanais e atualmente está na CCJ do Senado, aguardando emissão de

relatório.

E recentemente, uma nova PEC, encabeçada pela deputada federal Erika Hilton,

também ganhou força e amplo apoio por parte dos trabalhadores, e também versa sobre

a redução das horas semanais trabalhadas, além de dispor também sobre a jornada de

trabalho máxima de quatro dias por semana.Vale lembrar que a demanda surgiu de

demandas e reivindicações dos trabalhadores, que na atual escala de 6 dias de trabalho

por 1 de descanso (6x1), sofrem com diversas consequências, que impactam

principalmente na saúde física e mental dos trabalhadores e trabalhadoras

Ressaltamos que a realidade de uma jornada de trabalho menor já chegou em

outros países e nos demonstram que a redução não implica numa queda da

produtividade. Muito pelo contrário. Em programa aplicado no Reino Unido, os

resultados foram exitosos. (Ver mais em: https://www.4dayweekbrazil.com/. Acesso em

12 nov. 2024). O trabalhador é a base e alicerce de nosso país. A vida além do trabalho

deve ser respeitada. As referidas PECs são passo importante na construção de um

mercado de trabalho mais justo, sustentável e adaptável às rápidas mudanças do século

XII.

REQUERIMENTO Nº 7454/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
45

4/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
19

93
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

11
/2

02
4

14
:5

9:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 E

du
ar

da
 A

le
nc

ar
 H

id
al

go
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
46

C
-3

84
4-

6B
87

-3
03

9.

Pag. 1/2

Ante o exposto, REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, a

aprovação da presente Moção de Apoio a PEC 148/15 e deputada federal Erika Hilton, e

uma vez aprovada, seja enviada para o Congresso Nacional (Palácio do Congresso

Nacional - Praça dos 3 Poderes, Brasília DF, 70160-900)

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2024

DUDA HIDALGO
VEREADORA – PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
45

4/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 5
19

93
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
4/

11
/2

02
4

14
:5

9:
44

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ar

ia
 E

du
ar

da
 A

le
nc

ar
 H

id
al

go
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
46

C
-3

84
4-

6B
87

-3
03

9.

Pag. 2/2